
1 
 

Český svaz chovatelů – ZO Canaria Praha 

 
SMĚRNICE 

pro konání 88. mezinárodní mistrovské soutěže ve zpěvu harckých kanárů 

Třebíč 2024 

  Dějištěm 88. mezinárodní mistrovské soutěže České a Slovenské republiky ve zpěvu 
harckých kanárů (dále MMS) bude ve dnech 9. - 14. ledna 2024      

Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární, zemědělská a zdravotnická Třebíč, 
Žižkova 505/2, 674 01 Třebíč – Podklášteří (příjezd autem z ulice Nová - viz Příloha 1) 

 
Soutěž kolekcí: 
1) Soutěže se mohou zúčastnit všichni chovatelé zpěvných (harckých) kanárů organizovaní v 
Českém svazu chovatelů nebo ve Slovenském zväzu chovateľov (popřípadě v chovatelských 
svazech jiných států, přičemž doloží platnost registračního čísla chovatele v příslušném sva-
zu), kteří získali v soutěžích základních organizací limit minimálně 330 bodů. Každý chovatel 
se může soutěže zúčastnit se dvěma kolekcemi, a to jen s kanáry se svým registračním čís-
lem odchovanými v roce 2023. Limit na místní soutěži musí chovatel splnit s alespoň jednou 
kolekcí. Do pořadí MMS se započítá lepší kolekce a druhá bude uvedena s počtem bodů, ale 
mimo pořadí. Kanáři přijatí do soutěže musí odpovídat výstavní třídě A1 – kanár harcký - ko-
lekce. Chovatel, který přihlásí kolekci, nemůže přihlásit jednotlivce. Posouzení kanárů pro-
běhne ve třech dnech. Bude-li přihlášeno příliš mnoho kolekcí, bude zkrácena doba posou-
zení na 25 minut. 
 
2) Vyhlašují se tři nejlepší kolekce MMS, dále mistr ČR a SR, nejlepší kanár MMS (pouze ze 
soutěže kolekcí – ze všech kolekcí, tedy i těch mimo pořadí), nejlepší duté role, basové role, 
duté zvonky a píšťaly. 
 
3) ZO zašlou přihlášky za své členy hromadně, nejlépe e-mailem nebo WhatsAppem ihned 
po skončení soutěží v ZO nebo po soutěžích okresních, nejpozději však do 31.12.2023, a to 
na adresu: Pavel Pivoňka, e-mail: pavonka @gmail.com, mobil: +420 606 434 022. U každé-
ho soutěžícího je nutno vyplnit dosažený počet bodů na místní soutěži. Přihlášky potvrdí zá-
kladní organizace, jinak nebudou zařazeny do soutěže o Putovní pohár ZO. Potvrzené pí-
semné přihlášky musí být odevzdány nejpozději při příjmu kanárů. 
 
4) Příjem kanárů proběhne v úterý 9. ledna 2024 od 12.00 hod. do 16.00 hod. 
 
5) Chovatelé dodají klinicky zdravé kanáry. 
 
6) Poplatek za kolekci činí 800,- Kč, při dvou kolekcích 1500,- Kč. V poplatku je zahrnuta ce-
na katalogu. Mladí chovatelé, kteří v roce, kdy se kanáři kroužkovali, dosáhli maximálně 
osmnácti let, soutěží bezplatně. 
 
7) Každý chovatel přiveze kanáry ve standardních budnících a klíckách (bez jakýchkoliv 
úprav). Sám své kanáry nakrmí a dá jim vodu. Odevzdá vyplněný přihlašovací formulář se 
svým jménem, chovatelským číslem, adresou, telefonem a čísly kroužků dodaných kanárů v 

https://mapy.cz/?source=firm&id=362253


2 
 

pořadí 1 až 4. Dále chovatel odevzdá 1 kg krmiva (případně i láhev s napájecí vodou) a pro-
káže se platnou bodovací listinou nebo oficiální společnou výsledkovou listinou. Při předání 
budou klícky zaplombovány. 
 
8) V případě, že chovatel přiveze nestandardní klícky nebo budník, nebudou kanáři přijati do 
soutěže. V místě soutěže žádné náhradní klícky nebudou. 
 
9) Za případné onemocnění nebo úhyn ručí pořadatel pouze při zjevném pochybení a na zá-
kladě vyjádření veterinárního lékaře. 
 
10) V případě zájmu ze strany chovatelů budou přihlášené kolekce v určené dny nakrmeny 
speciální směsí. O tuto službu je nutno požádat při příjmu zpěvných kanárů. (Je nutné předat 
lístek s pokynem, kdy se směs má podávat.) 
 
11) Po ukončení posuzování budou u prvních deseti kolekcí komisionálně prohlédnuty krouž-
ky. Bude-li zjištěn rozpor s údaji na příjmovém lístku, případně úprava kroužku, která by moh-
la umožnit překroužkování nebo chybné čtení znaků, bude kolekce ze soutěže vyloučena. 
Následně budou klícky znovu zaplombovány. 
 
12) Posuzování bude prováděno podle rozlosování s dodržením maximální anonymity. Čísla 
kolekcí se jmény soutěžících budou předána v zapečetěné obálce garantům. Po skončení 
posuzování bude provedena kontrola neporušenosti obálky. 
 
13) Losování kolekcí bude probíhat průběžně během soutěže, přičemž první dvě kolekce 
každého dne budou vylosovány předešlého večera.  
 
14) Bude zajištěn jednotný postup při krmení a napájení kanárů. První dvě vylosované kolek-
ce ráno a dvě vylosované kolekce po polední přestávce budou nakrmeny v předstihu tak, aby 
mohly být hodinu před přípravou na odhad v klidu. Bezprostředně před odhadem budou ka-
nárům vložena do klícek prázdná krmítka. Kolekce bude posuzována před černou zástěnou. 
 
15) Veřejnosti je určena beseda o harckých kanárech s živými ukázkami zpěvu kanárů se 
vzorovými túrami, která proběhne v sobotu 13. ledna od 9.00 do 10.00 hod.  
 
16) Chovatelům budou předvedeny vítězné kolekce v sobotu 13. ledna, a to od 10.00 hodin 
dopoledne (od 10. do 5. místa po patnácti minutách), odpoledne pak od 13.00 hodin (od 4. 
do 1. místa po dvaceti minutách). Od sobotního dopoledne bude k dispozici drobné občer-
stvení. Mimoto jsou v budově umístěny prodejní automaty.  
 
17) Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne v sobotu 13. ledna od 16.00 hod. v aule školy. 
Vstupné, jehož součástí je také teplá večeře, činí 200,- Kč. Večeře bude podávána od 18.00 
hod. v jídelně školy, kde bude následovat volná zábava do 24.00 hod. Večeře bude jediným 
jídlem, které pořadatel zajišťuje. Občerstvení jinak ponechává na účastnících akce. 
 
18) Kolekce bude možné chovatelům vydávat již v sobotu 13. ledna 2024 od 14.30 hodin. 
Výdej zbývajících kanárů se uskuteční v neděli 14. ledna 2024 od 8.00 hod. do 9.00 hod. 
Není možné mít kanáry na pokojích, proto doporučujeme vyzvednutí kanárů až v neděli 
ráno. 
 



3 
 

19) Účastníci se mohou ubytovat přímo ve škole. Cena ubytování činí 450,- Kč za lůžko a 
noc. Pokoje jsou 2-3-lůžkové. Objednávky přijímá do 9. 1. pokladní MMS př. Markéta Vystrči-
lová. Nocleh si účastníci hradí sami na místě. Přivezou si vlastní mýdlo a ručník. 
  
20) Veškeré stížnosti na průběh 88. MMS a posuzování je nutné podat písemně nejpozději 
do patnácti dnů po skončení soutěže, tedy do 29. ledna 2024, a to na adresu: ČSCH, ÚOK 
CHZK, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy (e-mail: zpevni.kanari@cschdz.eu). 
 
21) Vyzýváme základní organizace, aby z důvodu reprezentace a propagace chovu harckých 
kanárů dodaly na 88. MMS vítěznou kolekci z místní soutěže. 
 
 
Soutěž družstev: 
1) Výsledek družstva je dán součtem bodů tří nejlépe umístěných kolekcí z jedné základní 
organizace. Nezapočítávají se kolekce mimo pořadí. 
 
2) Na pohár se uvede pouze jméno základní organizace, rok a součet bodů. 
 
3) Jestliže ZO tento pohár vyhraje třikrát po sobě nebo celkem pětkrát, může si ho ponechat, 
ale musí pro tuto soutěž pořídit nový pohár stejné kvality. 
 
 
Soutěž jednotlivců: 
1) Soutěže se mohou zúčastnit všichni chovatelé zpěvných (harckých) kanárů organizovaní v 
Českém svazu chovatelů, ve Slovenském zväzu chovateĺov (popřípadě v jiných evropských 
chovatelských svazech, přičemž doloží platnost registračního čísla chovatele v patřičném 
svazu). Každý chovatel se může soutěže zúčastnit maximálně se třemi jednotlivci, a to jen s 
kanáry se svým registračním číslem odchovanými v roce 2023. Chovatel se musí zúčastnit 
místní soutěže, což prokáže odhadní listinou. Kanáři přijatí do soutěže musí odpovídat vý-
stavní třídě A2 – kanár harcký – jednotlivci. Chovatel, který přihlásí jednotlivce, nesmí přihlá-
sit kolekci na MMS. Kapacita soutěže je 32 jednotlivců, v případě překročení kapacity si po-
řadatel vyhrazuje právo přihlášky početně krátit. 
 
2) ZO zašlou přihlášky za své členy hromadně, nejlépe e-mailem nebo WhatsAppem ihned 
po skončení soutěží v ZO nebo po soutěžích okresních, nejpozději však do 31.12.2023, a to 
na adresu: Pavel Pivoňka, e-mail: pavonka @gmail.com, mobil: +420 606 434 022, společně 
s přihláškou kolekcí. 
 
3) Příjem jednotlivců se uskuteční v úterý 9. ledna 2024 od 12.00 hod. do 16.00 hod. 
 
4) Chovatelé dodají na soutěž klinicky zdravé kanáry. 
 
5) Poplatek za jednotlivce je 200,- Kč za jednoho kanára. 
 
6) Každý chovatel přiveze kanáry ve standardních klíckách a standardním budníku. Odevzdá 
lístek se svým jménem, chovatelským číslem, adresou a telefonem. Na lístku bude číslo 
kroužku kanára. Dále chovatel odevzdá 0,25 kg krmiva. Při více jednotlivcích musí být lístek i 
krmivo pro každého kanára zvlášť. Potom budou klícky zaplombovány a nalosovány do ko-
lekcí. 
 



4 
 

7) Za případné onemocnění nebo úhyn ručí pořadatel pouze při zjevném pochybení a na zá-
kladě vyjádření veterinárního lékaře. 
 
8) Po ukončení posuzování budou u prvních tří jednotlivců komisionálně prohlédnuty krouž-
ky. Bude-li zjištěn rozpor s údaji na příjmovém lístku, případně úprava kroužku, která by moh-
la umožnit překroužkování nebo chybné čtení znaků, bude kanár ze soutěže vyloučen. Ná-
sledně budou klícky znovu zaplombovány. 
 
9) Posuzování bude prováděno podle rozlosování s dodržením maximální anonymity. 
 
10) Losování kolekcí bude probíhat průběžně během soutěže, první dvě kolekce budou vylo-
sovány večer předem. 
 
11) Předvádění vítězných jednotlivců proběhne v sobotu 13. ledna zkraje odpoledního bloku. 
 
12) Chovatelé prvních tří jednotlivců obdrží diplom. 
 
 

 
Organizační výbor přeje všem chovatelům hodně úspěchů. 

 
 
 

Martin Kabát, DiS., předseda organizačního výboru 88. MMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Příloha 1: Trasy příjezdu a plán okolí školy 
Místní nedoporučují příjezd silnicí 351 (zejména v zimě). Od Prahy je lépe použít 

z dálnice výjezd 112 a přes Jihlavu silnici 405 (zelená), od Brna výjezd 146 a přes Velké Me-
ziříčí silnici 360 (červená). 

 
 

 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 


